
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508 de 12 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/800227/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis nos dias 12 a 13 de julho de 2023, 
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura e divulgação institucional 
das ações do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 962240

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/672259, de 13 de junho de 2023;
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, BRENDA FONSECA MACIEL, matricula 57198524/2, 
do cargo de JORNALISTA, a contar de 31/05/2023.
II – A demissão tem caráter consensual conforme previsto no Art. 484 – A. 
“O contrato de trabalho poderá ser extinto por acordo entre empregado e 
empregador, caso em que serão devidas as seguintes verbas trabalhistas: 
(Incluído pela Lei nº 13.467, de 2017)”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962369

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 029/2022
PROCESSO Nº 2022/613661
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n.º 029/2022 pelo período de 12 (doze) me-
ses, sendo de 14 de julho de 2023 à 14 de julho de 2024.
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Valor: R$ 3.499,20 
(três mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 12/07/2023
Vigência: 14/07/2023 à 14/07/2024
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
PI: 412.000.8238C
Fonte Recursos: 01.500.0000.01
Contratado (a): AGÊNCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI.
CNPJ: 20.750.593/0001-10
Endereço: Rua da Abolição, n.º 346, Bairro: Piedade
Ouro Preto/MG - CEP: 35.400-000
Ordenador(a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 962494
TERMO ADITIVO Nº 004/2023
CONTRATO Nº 023/2020
PROCESSO Nº 2020/158202
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto alterar o prazo de vi-
gência que constou no termo aditivo n.º 003/2023, referente ao contrato 
original n. º 023/2020, passando de 12 (doze) meses para 64 (sessenta 

e quatro) dias, sendo de 02 de julho de 2023 à 04 de Setembro de 2023.
Fundamento Legal: Da prorrogação: Art. 65, II, alínea “b” da Lei Federal 
n. º 8.666/93.
Valor Global: R$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 11/07/2023
Vigência: 02/07/2023 a 04/09/2023
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
CONTRATADA: JALES RODRIGUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ n°: 33.365.825/0001-69
Endereço: Travessa Pombal, n° 35 – Sala B, bairro Umarizal, Belém – PA, 
CEP 66055-450
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 962490
TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 013/2021
PROCESSO Nº 2021/200332
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n.º 032/2022 pelo período de 12 (doze) me-
ses, sendo de 14 de julho de 2023 à 14 de julho de 2024.
Data de Assinatura: 12/07/2023
Valor: R$ 32.090,10 (trinta e dois mil e noventa reais e dez centavos).
Vigência: 14/07/2023 à 14/07/2024
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
PI: 412.000.8338C
Fonte Recursos: 01.500.0000.01
Contratado (a): ORBITA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EIRELI.
CNPJ: 22.051.724/0001-05
Endereço: AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, N° 153, SALA 12, 
BAIRRO: NAZARÉ
Belém - Pará - CEP: 66.040-281
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 962496

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Processo nº 2023/2131993
Objeto: Aquisição e Microfones e Mesas de Áudio para serem utilizados nos 
estúdios da Rádio Cultura FM.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 25/07/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 02 500 0000 61
Plano Interno (PI): 4120008236E
Ação nº: 283.617
Retirada do Edital:
www.compras.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 12 de julho de 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 962276

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 07/2023 da DCCI/FUNTELPA, 
de 05/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2158554 de 
05/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora VANESSA CORREA-
VASCONCELOS, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
funcional n.º 5251753/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-


